
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BUZĂU 

PRIMARUL COMUNEI UNGURIU 
 

DISPOZIŢIE 
privind acordarea unui ajutor de urgență  

 
   

  Primarul comunei Unguriu, judeţul Buzău, 
  Având în vedere : 
- cererea numitului M.G.V., înregistrată la primăria comunei Unguriu sub nr. 161/2023, 

prin care solicită acordarea unui ajutor de urgență; 
- ancheta socială efectuată de compartimentul asistenţă socială; 
- prevederile art. 28 alin. (2) și alin.(5) şi art. 30 din legea nr. 416/2001, privind venitul 

minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 41-44 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 

416/2001, actualizată; 
- prevederile H.C.L. Unguriu nr. 1/2010 privind stabilirea situaţiilor care se încadrează în 

sintagma “situaţii deosebite” din cuprinsul art. 28, alin. (2) din Legea nr. 416/2001, privind 
venitul minim garantat , actualizată; 

- referatul compartimentului asistenţă socială din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Unguriu , înregistrat sub nr. 370/2023, 

 
    În temeiul art.154 alin. (1) şi art.196 alin (1) lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, actualizată, emite următoarea 

 

D I S P O Z I Ţ I E : 
 
  Art.1. Se acordă un ajutor de urgență în cuantum de 1500 lei, numitului M.G. V., CNP. 

pentru acoperire parțială cheltuieli tratament medical de specialitate. 
 Art.2. Compartimentele contabilitate, colectare impozite şi taxe locale şi asistenţă socială 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Unguriu, judeţul Buzău, vor 
pune în aplicare prevederile prezentei dispoziţii.  

 Art.3. Dispoziţia poate fi atacată de persoanele nemulţumite la Tribunalul Buzău, în 
termen de 30 de zile de la comunicare, potrivit prevederilor legii contenciosului 
administrativ nr. 554/2004, actualizată. 

 Art.4. Secretarul general al comunei Unguriu va comunica prezenta dispoziţie 
autorităţilor şi persoanelor fizice şi juridice interesate. 

 

PRIMARUL COMUNEI UNGURIU, 
Gheorghiţă TIRIZICĂ 

 
 
 
 

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL DELEGAT COMUNA UNGURIU, 

Alexandra-Elena SAVA 
 
Unguriu, 25.01.2023 
Nr. 25 


	Gheorghiţă TIRIZICĂ
	SECRETAR GENERAL DELEGAT COMUNA UNGURIU,

